
5NORMAS LEGALESViernes 24 de mayo de 2019
 El Peruano /

de conformidad con el numeral 2.12 del artículo 2 del 
Decreto Legislativo N° 1310, en un plazo no mayor a 
veinte (20) días hábiles contados a partir del día siguiente 
de la publicación del presente decreto supremo, MTC y 
APN emiten o gestionan la emisión de las disposiciones 
normativas para la eliminación y simplificación de 
los requisitos de los procedimientos administrativos 
señalados en la sección B del Anexo que forma parte 
integrante del presente decreto supremo.

Artículo 3.- Plazo para la presentación de 
disposiciones normativas a la Comisión Multisectorial 
de Calidad Regulatoria

Suspender el proceso de revisión y otorgar un 
plazo no mayor a treinta (30) días hábiles a MTC, APN, 
MINEDU, IPD y SUNEDU para efectuar el Análisis de 
Calidad Regulatoria y remitir a la Comisión Multisectorial 
de Calidad Regulatoria los proyectos de disposiciones 
normativas resultantes del proceso de mejora de su marco 
normativo, de acuerdo a lo establecido en el numeral 2.4 
del artículo 2 del Decreto Legislativo N° 1310 concordado 
con el numeral 7.2 del artículo 7 del Reglamento para 
la aplicación del Análisis de Calidad Regulatoria de 
Procedimientos Administrativos establecidos en el artículo 
2 del Decreto Legislativo N° 1310 - Decreto Legislativo 
que aprueba medidas adicionales de simplificación 
administrativa, aprobado por el Decreto Supremo N° 061-
2019-PCM.

Artículo 4.- Actualización del Texto Único de 
Procedimientos Administrativos

Las entidades están obligadas a actualizar su Texto 
Único de Procedimientos Administrativos - TUPA de 
acuerdo a lo establecido en el Texto Único Ordenado de 
la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo 
General aprobado por el Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS. Asimismo, incorporan sus procedimientos 
administrativos al Sistema Único de Trámites - SUT 
de acuerdo a lo establecido en el Decreto Supremo 
N° 031-2018-PCM que aprueba el Reglamento del 
Decreto Legislativo N° 1203, Decreto Legislativo que 
crea el Sistema Único de Trámites (SUT) y normas 
complementarias.

Artículo 5.- Supervisión y fiscalización
La Secretaría de Gestión Pública, a través de la 

Subsecretaría de Simplificación y Análisis Regulatorio, 
fiscaliza el cumplimiento de lo dispuesto en el presente 
decreto supremo. Para ello, verifica que el resultado 
del Análisis de Calidad Regulatoria se compendie en 
la actualización del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA de la entidad, lo cual constituye 
requisito para emitir opinión favorable.

Artículo 6.- Ciclo de revisión de los procedimientos 
administrativos

Los procedimientos administrativos a que se refiere 
el artículo 1 del presente decreto supremo, se sujetan 
a lo establecido en el numeral 2.7 del artículo 2 del 
Decreto Legislativo N° 1310, relativo al ciclo de revisión 
de procedimientos administrativos y demás normas 
complementarias.

Artículo 7.- Simplificación Administrativa continua
Las entidades públicas, sin perjuicio del Análisis de 

Calidad Regulatoria efectuado, deben continuar con su 
labor de simplificación administrativa, mejorando sus 
procedimientos y procesos con el objetivo de reducir 
tiempos y costos a los administrados. La Secretaría 
de Gestión Pública, a través de la Subsecretaría de 
Simplificación y Análisis Regulatorio, efectúa la supervisión 
y fiscalización del cumplimiento de las disposiciones 
normativas en materia de simplificación administrativa. 

Artículo 8.- Difusión de los resultados 
Las entidades del Poder Ejecutivo comprendidas en 

el presente decreto supremo publican en sus páginas 
web institucionales, en un plazo no mayor a diez (10) 
días hábiles contados a partir del día siguiente de la 
publicación del presente decreto supremo, la relación 
de los procedimientos administrativos ratificados 
y sus respectivos requisitos; asimismo, publican 
aquellos procedimientos administrativos que han sido 
eliminados.

En el caso de los procedimientos administrativos sujetos a 
simplificación del MTC y de la APN establecido en el artículo 2 
del presente decreto supremo el plazo máximo de publicación 
en sus páginas web institucionales será de cinco (05) días 
hábiles contados a partir del día siguiente de la publicación 
de las disposiciones normativas que correspondan para la 
eliminación y simplificación de requisitos.

Artículo 9.- Publicación
Disponer la publicación del presente decreto supremo 

en el Diario Oficial El Peruano. El Anexo se publica en 
el Portal Institucional de la Presidencia del Consejo de 
Ministros (www.pcm.gob.pe). en los respectivos Portales 
Institucionales de las entidades del Poder Ejecutivo 
señaladas en el artículo 1 y en la Plataforma Digital Única 
del Estado Peruano para Orientación al Ciudadano - 
GOB.PE. (www.gob.pe).

Artículo 10.- Actualización de la información del 
SPIJ

El Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
actualiza y concuerda las disposiciones normativas de los 
procedimientos administrativos que han sido ratificados, 
modificados o eliminados en el Sistema Peruano de 
Información Jurídica -SPIJ.

Artículo 11.- Refrendo
El presente decreto supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, la Ministra de 
Transportes y Comunicaciones, la Ministra de Educación 
y el Ministro de Justicia y Derechos Humanos.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintitrés 
días del mes de mayo del año dos mil diecinueve.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

SALVADOR DEL SOLAR LABARTHE
Presidente del Consejo de Ministros

FLOR AIDEÉ PABLO MEDINA
Ministra de Educación

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

MARIA ESPERANZA JARA RISCO
Ministra de Transportes y Comunicaciones

1772446-1

AGRICULTURA Y RIEGO

Designan Director de la Dirección de 
Evaluación de Recursos Naturales

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0184-2019-MINAGRI

Lima, 23 de mayo de 2019

CONSIDERANDO:

Que, encontrándose vacante el cargo de Director de 
la Dirección de Evaluación de Recursos Naturales de 
la Dirección General de Asuntos Ambientales Agrarios 
del Ministerio de Agricultura y Riego, resulta necesario 
designar a la persona que se desempeñará en dicho 
cargo;

Con la visación del Despacho Viceministerial de 
Desarrollo e Infraestructura Agraria y Riego, de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo Nº 997, Decreto Legislativo 
que aprueba la Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Agricultura, modificado por la Ley N° 30048; 



6 NORMAS LEGALES Viernes 24 de mayo de 2019 /  El Peruano

y el Reglamento de Organización y Funciones, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 008-2014-MINAGRI, y sus 
modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor Augusto Nicolás 
Aponte Martínez, en el cargo de Director de la Dirección 
de Evaluación de Recursos Naturales de la Dirección 
General de Asuntos Ambientales Agrarios del Ministerio 
de Agricultura y Riego.

Regístrese, comuníquese y publíquese.
 
FABIOLA MARTHA MUÑOZ DODERO
Ministra de Agricultura y Riego

1772447-1

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Designan Directora Ejecutiva de Plan 
COPESCO Nacional 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 181-2019-MINCETUR

Lima, 22 de mayo de 2019

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director 
Ejecutivo del Proyecto Especial Plan COPESCO 
Nacional del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - 
MINCETUR, cargo considerado de confianza;

Que, es necesario designar a la persona que 
desempeñará dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158 
– Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, la Ley N° 27790 - Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo y la Ley N° 27594 - Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar, a partir del 24 de mayo 
de 2019, a la señora CARMEN MARIA ANGELICA 
ALZAMORA MONTTI en el cargo de Directora 
Ejecutiva de Plan COPESCO Nacional del Ministerio 
de Comercio Exterior y Turismo, cargo considerado de 
confianza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDGAR M. VASQUEZ VELA
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

1771691-1

COMUNICADO A NUESTROS USUARIOS

REQUISITOS PARA PUBLICAR EN LA 
SEPARATA DE NORMAS LEGALES

Se comunica a las diversas entidades públicas que a partir del 1 de octubre del año 2018, para 
efecto de la publicación de sus dispositivos en la separata de normas legales, que contengan o no 
anexos, se está tomando en cuenta lo siguiente:

1.  La documentación a publicar se recibirá de lunes a viernes, en el horario de 9.00 am a 5.30 pm. 
La solicitud de publicación deberá adjuntar los dispositivos legales refrendados por el funcionario 
acreditado con registro de firma ante la Gerencia de Publicaciones Oficiales.

2.  Para todo dispositivo legal, tenga o no anexos, el contenido del archivo o correo electrónico 
será considerado COPIA FIEL DEL DOCUMENTO ORIGINAL IMPRESO que nos entregan 
para su publicación. Cada entidad pública se hará responsable del contenido de los archivos 
electrónicos que entrega para su publicación.

3.  Toda solicitud de publicación deberá adjuntar obligatoriamente la respectiva  “unidad de 
almacenamiento” o enviar el archivo correspondiente al correo electrónico normaslegales@
editoraperu.com.pe

4.  Todo documento que contenga tablas deberá ser trabajado como hoja de cálculo de Excel, de 
acuerdo al formato original y sin justificar. El texto en formato Word y si incluye gráficos, deberán 
ser trabajados en formato PDF o EPS a 300 DPI y en escala de grises, cuando corresponda.

5. Las publicaciones de normas legales, cotizadas y pagadas al contado, se efectuarán conforme 
a las medidas facturadas al cliente, pudiendo existir una variación de +/- 5% como resultado 
de la diagramación final.

6.  Este comunicado rige para las entidades públicas que actualmente no hacen uso del Portal de 
Gestión de Atención al Cliente – PGA, el cual consiste en un sistema de solicitud de publicación 
de normas legales online (www.elperuano.com.pe/pga).

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES


		2019-05-24T04:28:59-0500




